ipsius testimonio conprobemus? Quae licet carcere
 5 corporis pressa, licet institutionibus pravis circum-
 scripta, licet libidinibus et concupiscentiis evigorata,
 licet falsis deis exancillata, cum tamen resipiscit, ut
 ex crapula, ut ex somno, ut ex aliqua valitudine, et
 sanitatem suam patitur, deum nominat, hoc solo, quia
 proprie verus hic unus. Deus bonus et magnus, et
 6 Quod deus dederit omnium vox est. Iudicem quoque
 contestatur illum Deus videt, et Deo commendo, et
 Deus mihi reddet. O testimonium animae naturaliter
 Christianae! Denique pronuntians haec non ad
 Capitolium, sed ad caelum respicit. Novit enim
 sedem dei vivi; ab illo, et inde descendit.

1 XVIII. Sed quo plenius et impressius tam ipsum
 quam dispositiones eius et voluntates adiremus,
 adiecit instrumentum litteraturae, si qui velit de deo
 inquirere, et inquisito invenire, et invento credere,
 2 et credito deservire. Viros enim iustitiae innocentia
 dignos deum nosse et ostendere a primordio in saeculum
 emisit spiritu divino inundatos, quo praedicarent
 deum unicum esse, qui universa condiderit, qui
 hominem de humo struxerit (hic enim est verus Prome-
 theus), qui saeculum certis temporum dispositionibus et
 3 exitibus ordinavit, exinde quae signa maiestatis suae
 iudicantis ediderit per imbres, per ignes, quas demere-
 tendo sibi disciplinas determinaverit, quae ignoratis

^a *patitur*, "experiences," like the Greek *πάσχει*, we are told by Rauschen; v.l. *potitur*.

^b Contrast the statement (and the mind) of his contemporary Pausanias who sees by a ravine's side two stones, each a cartload, clay-coloured but smelling very like the flesh of a man; and he is told that these stones are what was left of the clay out of which Prometheus moulded the race of man (Paus. x. 4. 4).

us prove Him to you from the witness of the human soul itself? Yes! the soul, be it cabined and 5 cribbed by the body, be it confined by evil nurture, be it robbed of its strength by lusts and desires, be it enslaved to false gods,—none the less, when it recovers its senses, as after surfeit, as after sleep, as after some illness, when it recaptures^a its proper health, the soul names God, and for this reason and no other, because, if language be used aright, He is the one true God. “Great God!” “Good God!” “Which may God give!” is the utterance of all men. That He is also Judge, is 6 shown by such utterance as: “God sees;” “I leave it to God;” “God will repay me.” O the witness of the soul, in its very nature Christian! And then, as it says these words, it turns its gaze not to the Capitol, but to heaven. For it knows the abode of the living God; from Him and from heaven it came.